
Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial - Ano XXIV - Edição 1.270 - 11 de outubro de 2017

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

DECRETOS 

DECRETO Nº 7.193, DE 06 DE  OUTUBRO DE 2017.

“DECRETA PONTO FACULTATIVO O DIA QUE ESPECIFICA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS”

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
no uso das atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica decretado ponto facultativo em todas as repartições 

públicas municipais o dia 03 de novembro de 2017, sexta-feira, dia 

que sucede o feriado de finados.

Artigo 2º - Excluem-se das disposições deste Decreto as repartições cujos 

serviços sejam considerados essenciais à população.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Paulínia-SP, 06 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do 

Prefeito na data supra.

DR. LUCIANO ALMEIDA CARRER

Secretário de Negócios Jurídicos

REGINALDO ANTONIO VIEIRA

Secretário Municipal de Chefia de Gabinete

DECRETO Nº 7.194, DE 06 DE  OUTUBRO DE 2017.

“DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS DIAS QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
no uso das atribuições de seu cargo e considerando as festividades de 
Natal e Ano Novo,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica decretado ponto facultativo em todas as repartições públi-
cas municipais os dias 26, 27, 28, 29 de dezembro de 2017 e 2 de janeiro 
de 2018 - retornando as atividades às 13 horas.

Artigo 2º - Excluem-se das disposições deste Decreto as repartições públi-
cas cujos serviços são considerados essenciais à população, bem como 
aquelas que realizam procedimentos para o encerramento do exercício fis-
cal, do calendário escolar e ainda as que necessitem realizar procedimen-
tos internos e inadiáveis.

Parágrafo Único – Os servidores públicos lotados nas repartições que se 
enquadrem no caput deste artigo, desenvolverão suas atividades laborais, 
sem que isto caracterize trabalho extraordinário.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.

Paulínia-SP, 06 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do 
Prefeito na data supra.

DR. LUCIANO ALMEIDA CARRER
Secretário de Negócios Jurídicos

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Municipal de Chefia de Gabinete



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        2

DECRETO Nº 7.195, DE 06 DE OUTUBRO DE  2.017

“DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DO USO DE BEM PÚBLICO MUNICI-
PAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do Município de Paulínia, 
no uso das atribuições de seu cargo, DECRETA: 

Artigo 1º - Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, do imóvel lo-
calizado na Avenida Antônio Batista Piva, nº 3201, Bairro Cooperlotes, 
por Associação Assistencial Rainha do Engenho, inscrita no CNPJ sob nº 
08.145.114/0001-31.

§ 1º. O uso de que trata o “caput” deste artigo, poderá ser realizados dire-
tamente pela Permissionária.

§ 2º. A Permissionária deverá interromper o uso de que trata o “caput” deste 
artigo dentro do prazo de 5 (cinco) anos, ou outro estabelecido pela Admi-
nistração, a qualquer tempo, sempre que se torne necessário ou conve-
niente para esta, seja para execução de obra ou serviço público no local, ou 
caso venha a ocorrer qualquer evento que, a seu juízo, torne aconselhável 
tal providência.

Artigo 2º - À Administração Municipal fica assegurado o direito de fiscalizar 
as condições do espaço físico objeto desta permissão.

Artigo 3º - Os usuários responderão por eventuais danos causados aos 
equipamentos municipais, responsabilizando-se, ainda, pela limpeza e se-
gurança das áreas utilizadas.

Artigo 4º - A revogação ou término da permissão não importa em qualquer 
direito à Permissionária.

Artigo 5º - A Permissão de Uso de que trata este Decreto será formalizada 
através do Termo competente.

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

Paulínia, 06 de outubro de 2.017

DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal

Lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicado no Gabinete do 

Prefeito, na data supra.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA 

Secretário Municipal da Chefia do Gabinete

LUCIANO ALMEIDA CARRER 

Secretario Municipal dos Negócios Jurídicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS

PORTARIA N.º 945/2017

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES MUNICIPAIS PARA 
APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADES E EXISTENCIA  DE EVENTU-
AIS DANOS CONFORME JULGAMENTO PROFERIDO PELO EGREGIO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO NOS AUTOS DO 
PROCESSO TC Nº 1389/003/07 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
                                                                  
O cidadão DIXON RONAN CARVALHO, Prefeito do
Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente, 

R E S O L V E:

I – Designar os membros abaixo para compor Comissão para apuração de 
responsabilidades e existência de eventuais danos conforme julgamento 
proferido pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, nos 
autos do processo TC Nº 001389/003/07 – objeto: Outorga exclusiva a tí-
tulo oneroso, para concessão administrativa de uso de bem público de uso 
especial, do Complexo Rodoviário Shopping: 

• Rui Rabelo 
• Carlos Alberto Coelho
• Magali Vilela
    
II – Esta  Portaria  entrará  em  vigor na data de sua
publicação. 

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de outubro de 2.017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 946/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    
                                       
O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) LAZARO APARECIDO LUPPI, 
matrícula  nº 12.801, CNH 03450045381 Categoria D, validade 05/12/2019 
a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        3

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de outubro de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º 947/2017 

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    

O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) CLAUDIO ERNANI MARCON-
DES DE MIRANDA matrícula  nº 12.798, CNH 02663278669 Categoria B, 
validade 24/11/2019 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de outubro de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º  948/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    

O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) ADEMAR SILVEIRA PALMA 
JUNIOR, matrícula  nº 6373, CNH 02429822771 Categoria A/C, validade 
16/10/2017 a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de outubro de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.

PORTARIA N.º  949/2017

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA SERVIDOR DIRIGIR CARRO OFICIAL.    

O cidadão REGINALDO ANTONIO VIEIRA, Secretário Chefe de Gabinete 
do Município de Paulínia, usando das atribuições legais de seu cargo, pela 
presente,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica AUTORIZADO o(a) servidor(a) ELIVALDO ROCHA PIMENTA, 
matrícula  nº 12.948, CNH 00849314168 Categoria B, validade 05/04/2019 
a dirigir veículo oficial pertencente a frota municipal.       
 
Art. 2º - O servidor de que trata esta concessão, responsabilizar-se-á pelo 
zelo e conservação do bem público, assim como por eventuais multas por 
infração de trânsito que lhe forem imputadas, mediante a celebração de 
Termo de Autorização. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.             

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de outubro de 2.017.

REGINALDO ANTONIO VIEIRA
Secretário Chefe de Gabinete

Lavrada no Departamento de Controle e Pagamento de Pessoal - DCPP 
e publicada na Secretaria Municipal da Chefia do Gabinete do Prefeito na 

data supra.



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        4

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

PORTARIA Nº 03/2017 - PAD-SNJ

O cidadão Luciano Almeida Carrer, Secretário de Negócios Jurídicos, no 
uso das atribuições legais de seu cargo, com fulcro no artigo 2º, inciso II,  
do Decreto nº 4.990, de 27 de setembro de 2002, pela presente

RESOLVE:

I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para regular 
apuração de eventual infração disciplinar ao artigo 88, inciso XI da Lei Com-
plementar nº. 17, de 09 de outubro de 2001, ou outro dispositivo infracional 
verificado em relação aos fatos narrados no protocolado administrativo nº. 
21644/2017 referente aos fatos lá ocorridos, em que figura o servidor de 
matrícula nº. 5556.

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 09 de setembro de 2017.

LUCIANO ALMEIDA CARRER
Secretário de Negócios Jurídicos

Lavrada na Secretaria dos Negócios Jurídicos e publicada no Gabinete do 
Prefeito na data supra.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 340/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT PARA CIRURGIA DE ARTROSCOPIA DE 
JOELHO E OMBRO E LÂMINAS DE SHAVER
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 26/10/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 26/10/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/2017 ÀS 14h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/2017 ÀS 15h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 09 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2017

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDÁTICOS”.
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 26/10/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 26/10/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/2017 ÀS 13h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/2017 ÀS 14h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia (SP), 10 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 330/2017

EDITAL DE REVOGAÇÃO

PROTOCOLADO Nº 14200/2017

R.C. Nº 684/2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT PARA CIRURGIA DE ARTROSCOPIA DE 
JOELHO E OMBRO E LÂMINAS DE SHAVER 
A Prefeitura Municipal de Paulínia através da Divisão de Licitações comu-
nica a Revogação da presente licitação, conforme autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito.

Paulínia, 09 de outubro de 2017.

Divisão de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 341/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA PARA OPERAR 
OS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO E GERENCIAMENTO DE CRÉ-
DITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDO-
RES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, EM CARÁTER DE EX-
CLUSIVIDADE, COM A CESSÃO DE USO DE ESPAÇO FÍSICO A TÍTULO 
ONEROSO, PARA A INSTALAÇÃO DE AGÊNCIA OU POSTO BANCÁRIO
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 26/10/2017 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 26/10/2017 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/2017 ÀS 10h30
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/2017 ÀS 11h

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulinia, 09 de outubro de 2017

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2017

EDITAL DE REVOGAÇÃO

PROTOCOLADO Nº 15462/2017

R.C. Nº 753/2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ESTERILIZAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Paulínia através da Divisão de Licitações comu-
nica a Revogação da presente licitação, conforme autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito.

Paulínia, 04 de outubro de 2017.

Divisão de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA 
PARA EVENTOS
CREDENCIAMENTO NO SITIO DA CAIXA ATÉ: 26/10/17 ÀS 08h30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 26/10/17 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/17 ÀS 13h
TÉRMINO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 26/10/17 ÀS 13h30

Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulinia, 11 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        5

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 8.066/2017

RC Nº 148/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor das empresas:
 

   

 

 
1ª  

CNPJ:  26.460.937/0001-33 
Razão Social: UTILISSIMA STORE COMERCIO ELETRONICO-EIRELI-EPP 
  Item: 01 – Valor Unitário R$ 79,90  
 Valor Total: R$  19.975,00 

 

 
1ª  

CNPJ:  07.729.464/0001-82 
Razão Social: DBA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA - EPP 
  Item: 02 – Valor Unitário R$ 58,00  
 Valor Total: R$  11.600,00 

 
Valor Total da Licitação: R$ 31.575,00 de acordo com a classificação decla-
rada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
onde as referidas empresas sagraram-se vencedoras.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 5 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 10473/2017

RC Nº 543/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABELA MÓVEL DE BASQUETE

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

 

   

 
1ª CNPJ: 12.308.936/0001-63         
  Razão Social: INOVART - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP   
  Item: 1  - Valor Unitário (par):  R$ 31.600,00        
 

Valor Total da Licitação: R$ 31.600,00 de acordo com a classificação decla-
rada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
onde a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 05 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 15281/2017

RC Nº 752/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:
 

   

 
1ª CNPJ:  20.363.508/0001-61       
  Razão Social: PATRICIA CRISTINA DE ABREU EPP    
  Item: 1   - Valor Unitário:     R$ 1.460,00       
 Valor Total da Licitação: R$ 20.440,00 de acordo com a classificação decla-

rada pelo Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
onde a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 09 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 6803/2017

RC Nº 663/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa: 

   

 
 
1ª  
 

CNPJ: 21.308.808/0001-00 
Razão Social: A.F.H. COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS LTDA - ME 
  Item: 1 – Valor Unitário R$ 613,00 

 
Valor Total da Licitação: R$ 24.520,00 de acordo com a classificação decla-
rada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
na qual a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 09 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        6

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 326/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 16500/2017

RC Nº 819/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE COLETOR PARA DESCARTES DE RESÍDU-
OS QUIMIOTERÁPICOS”.

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

   

 
 
1ª CNPJ: 02.736.951/0001-59         
  Razão Social: CIRURGICA RIBEIRAO PRETO LTDA-EPP   
  Item: 1  - Valor Unitário:  R$ 17,88       
 

 
  

 

Valor Total da Licitação: R$ 14.304,00 de acordo com a classificação decla-
rada pela Srª. Pregoeira e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
onde a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 09 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 1733/2017

RC Nº 31/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO 
DE FIOS CIRÚRGICOS

Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrati-
vo e ao disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações e Contratos, REO-
MOLOGO e READJUDICO o Pregão Eletrônico nº 31/2017 referente ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE FIOS 
CIRÚRGICOS.

 

 

 
CNPJ: 21.296.343/0001-15 
Razão Social: HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA 
  

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: 
 Valor 
Unitário:  

 35 2.246 ENV 

FIO NYLON PRETO PLAST 5.0 3/8 CT 1.95 – FIO CIRÚRGICO DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO 5-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, PARA CIRURGIA PLÁSTICA, 
COM 1,95CM DE COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 2,20 

  36 864 ENV  

FIO NYLON PRETO PLAST 6.0 3/8 CT 1.65 – FIO CIRÚRGICO DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO 6-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, PARA CIRURGIA PLÁSTICA 
COM 1,65CM DE COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 2,10 

  53 4320 ENV  

FIO POLIPROP AZUL 0 ½ CC 3.5 FIO CIRÚRGICO POLIPROPILENO, COR 
AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA 
MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 0, COM AGULHA CILÍNDRICA DE ½ 
CÍRCULO, COM 3,5CM DE COMPRIMENTO, ESTÉRIL, DURÁVEL DURANTE 
TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, 
DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 2,49 

  55 1296 ENV  

FIO POLIPROPILENO AZUL 2.0 1/2 CC 2.5 FIO CIRÚRGICO 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75 CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2.0, 
COM AGULHA CIRCULAR CILÍNDRICA, ½ CÍRCULO, COM 2,5CM DE 
COMPRIMENTO, PARA FECHAMENTO GERAL, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 2,79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

  
 
 
 
 
  

 

 

     

  
 
 
 
 
  

CNPJ: 01.854.654/0001-45  
Razão Social: PONTUAL COMERCIAL EIRELI 

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: 
 Valor 
Unitário:  

  29 4800 ENV  

FIO NYLON PRETO 4.0 3/8 CT 2.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO DE 4-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  30 360 ENV  

FIO NYLON PRETO 2.0 3/8 CT 2.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO 2-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  31 1500 ENV  

FIO NYLON PRETO 2.0 3/8 CT 3.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO 2-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 3,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  32 360 ENV  

FIO NYLON PRETO 3.0 3/8 CT 2.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 3-0, COM AGULHA DE AÇO 
INOXIDÁVEL TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  33 7488 ENV  

FIO NYLON PRETO 3.0 3/8 CT 2.4 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 3-0, COM AGULHA DE AÇO 
INOXIDÁVEL TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,4CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,45 

  34 5616 ENV  

FIO NYLON PRETO 4.0 3/8 CT 2.4 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 4-0, COM AGULHA DE AÇO R$ 1,45 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2017

Expediente despachado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

PROTOCOLO Nº 5561/2017

RC Nº 106/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRIN-
QUEDOS INFLÁVEIS

HOMOLOGO E ADJUDICO a presente licitação em favor da empresa:

 

   

 

1ª  

CNPJ: 03.601.271/0001-90 
Razão Social: MODENEZE E MODENEZE LAZER E EVENTOS LTDA - ME 
  Item: 1.1 – Valor Unitário R$ 1.500,00 
  Item: 1.2 – Valor Unitário R$ 1.000,00 
  Item: 1.3 – Valor Unitário R$ 900,00 
  Item: 1.4 – Valor Unitário R$ 500,00 
  Item: 1.5 – Valor Unitário R$ 1.000,00 
  Item: 1.6 – Valor Unitário R$ 1.500,00 
  Item: 1.7 – Valor Unitário R$ 700,00 

 
Valor Total da Licitação: R$ 71.000,00 de acordo com a classificação decla-
rada pelo Sr. Pregoeiro e constante da ATA de Sessão Pública de Pregão, 
no qual a referida empresa sagrou-se vencedora.

Autorizo o empenho.  À SMF para prosseguimento.

Paulínia, 10 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        7

 

 

     

  
 
 
 
 
  

CNPJ: 01.854.654/0001-45  
Razão Social: PONTUAL COMERCIAL EIRELI 

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: 
 Valor 
Unitário:  

  29 4800 ENV  

FIO NYLON PRETO 4.0 3/8 CT 2.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO DE 4-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  30 360 ENV  

FIO NYLON PRETO 2.0 3/8 CT 2.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO 2-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  31 1500 ENV  

FIO NYLON PRETO 2.0 3/8 CT 3.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), COM DIÂMETRO 2-0, COM AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL 
TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 3,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  32 360 ENV  

FIO NYLON PRETO 3.0 3/8 CT 2.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 3-0, COM AGULHA DE AÇO 
INOXIDÁVEL TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,38 

  33 7488 ENV  

FIO NYLON PRETO 3.0 3/8 CT 2.4 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 3-0, COM AGULHA DE AÇO 
INOXIDÁVEL TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,4CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,45 

  34 5616 ENV  

FIO NYLON PRETO 4.0 3/8 CT 2.4 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 4-0, COM AGULHA DE AÇO R$ 1,45 

 

 

  34 5616 ENV  

FIO NYLON PRETO 4.0 3/8 CT 2.4 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE 
MONOFILAMENTO DE NYLON, COR PRETA, INABSORVÍVEL, COM 45 CM 
DE COMPRIMENTO (COM VARIAÇÃO DE 05 CM PARA MAIS OU PARA 
MENOS), CUTICULAR, COM DIÂMETRO 4-0, COM AGULHA DE AÇO 
INOXIDÁVEL TRAUMÁTICA, CORTANTE, 3/8 DE CÍRCULO, COM 2,4CM DE 
COMPRIMENTO, DE BOA QUALIDADE, DURÁVEL DURANTE TODO O 
PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA MALEABILIDADE, DIAMETRO 
DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 1,45 

 

37 560 ENV FIO POLIESTER 2 ½ CT 4.0 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE ORIGEM 
SINTÉTICA, POLIESTER, VERDE, COM 70CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2, COM 
AGULHA TRAUMÁTICA, CORTANTE DE ½ CÍRCULO, COM 4.0 CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO EM CIRURGIA ORTOPÉDICA ESTÉRIL, 
DURÁVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 4,00 

 

38 560 ENV FIO POLIESTER 5  ½ CT 4,7 - FIO PARA SUTURA CIRÚRGICA DE ORIGEM 
SINTÉTICA, POLIESTER, VERDE, COM 70CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 5, COM 
AGULHA TRAUMÁTICA, CORTANTE DE ½ CÍRCULO, COM 4.7 CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO EM CIRURGIA ORTOPÉDICA ESTÉRIL, 
DURÁVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 4,90 

 

42 240 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 3.0 2X1/2 CC 2.2 - FIO SUTURA CIRÚRGICA 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 3.0, 
COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 2,2CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 5,90 

 

44 48 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 5.0 2X1/2 CC 1.5 - FIO PARA SUTURA 
CIRÚRGICA POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO 
(COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 
5.0, COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 
1,5CM DE COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, 
DURÁVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 8,00 

 

45 48 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 6.0 2X3/8 CC 1.0 - FIO PARA SUTURA 
CIRÚRGICA POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO 
(COM VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 
6.0, COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, 3/8 CÍRCULO, COM 
1,0CM DE COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, 
DURÁVEL DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 11,00 

 

46 400 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 2.0 2X1/2 CC 2.0 - FIO CIRÚRGICO 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2.0, 
COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 5,50 

 

 

 

46 400 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 2.0 2X1/2 CC 2.0 - FIO CIRÚRGICO 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2.0, 
COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 5,50 

 

56 1.040 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 2.0 2X1/2 CC 2.5 - FIO CIRÚRGICO 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2.0, 
COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 2,5CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 5,90 

  72 200 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 2-0 1/2 CC 5,0CM. FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, DIÂMETRO 2-0 CATGUT SIMPLES DE ORIGEM ANIMAL, COM 
APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO. AGULHA DE 5,0CM 1/2 
DE CÍRCULO, CILÍNDRICA, ROBUSTA. O FIO DEVERÁ TER 
COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, RESISTÊNCIA À 
TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E MEMÓRIA RESIDUAL. 
AGULHA COMA A FACE EXTERNA ROMBA E A INTERNA RETANGULAR, 
RESISTÊNCIA À PREENSÃO, BOA JUNÇÃO AO FIO E ATRAUMÁTICA. 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL 
VIGENTE. R$ 3,42 

  73 200 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 2-0 SEM AGULHA. FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, DIÂMETRO 2-0, DE ORIGEM ANIMAL, CATGUT SIMPLES, COM 
APROXIMADAMENTE 150 CM DE COMPRIMENTO, SEM AGULHA. O FIO 
DEVERÁ TER COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, 
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E 
MEMÓRIA RESIDUAL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. R$ 3,46 

  74 100 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 3-0 SEM AGULHA. FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, DIÂMETRO 3-0, DE ORIGEM ANIMAL, CATGUT SIMPLES, COM 
APROXIMADAMENTE 150 CM DE COMPRIMENTO, SEM AGULHA. O FIO 
DEVERÁ TER COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, 
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E 
MEMÓRIA RESIDUAL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. R$ 3,42 

  75 200 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 4-0 C/A 1/2 CC 2,0CM. FIO CIRÚRGICO 
ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, DIÂMETRO 4-0 CATGUT SIMPLES DE ORIGEM 
ANIMAL, COM APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO. 
AGULHA DE 2,0CM, 1/2 DE CÍRCULO, CILÍNDRICA, ROBUSTA. O FIO 
DEVERÁ TER COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, 
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E 
MEMÓRIA RESIDUAL. AGULHA COM A FACE EXTERNA ROMBA E 
INTERNA RETANGULAR, RESISTENTE À PREENSÃO, BOA JUNÇÃO AO FIO 
E ATRAUMÁTICA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. R$ 3,42 

          
 

 

 

 

46 400 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 2.0 2X1/2 CC 2.0 - FIO CIRÚRGICO 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2.0, 
COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 2,0CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 5,50 

 

56 1.040 ENV FIO POLIPROPILENO AZUL 2.0 2X1/2 CC 2.5 - FIO CIRÚRGICO 
POLIPROPILENO, COR AZUL, COM 75CM DE COMPRIMENTO (COM 
VARIAÇÃO DE 05CM PARA MAIS OU PARA MENOS), DIÂMETRO 2.0, 
COM 2 AGULHAS CIRCULARES CILÍNDRICAS, ½ CÍRCULO, COM 2,5CM DE 
COMPRIMENTO, PARA USO CARDIOVASCULAR, ESTÉRIL, DURÁVEL 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO, COM BOA 
MALEABILIDADE, DIAMETRO DA AGULHA COMPATÍVEL COM O FIO, 
ACONDICIONADO EM ENVELOPE CONTENDO 01 FIO. R$ 5,90 

  72 200 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 2-0 1/2 CC 5,0CM. FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, DIÂMETRO 2-0 CATGUT SIMPLES DE ORIGEM ANIMAL, COM 
APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO. AGULHA DE 5,0CM 1/2 
DE CÍRCULO, CILÍNDRICA, ROBUSTA. O FIO DEVERÁ TER 
COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, RESISTÊNCIA À 
TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E MEMÓRIA RESIDUAL. 
AGULHA COMA A FACE EXTERNA ROMBA E A INTERNA RETANGULAR, 
RESISTÊNCIA À PREENSÃO, BOA JUNÇÃO AO FIO E ATRAUMÁTICA. 
EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL 
VIGENTE. R$ 3,42 

  73 200 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 2-0 SEM AGULHA. FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, DIÂMETRO 2-0, DE ORIGEM ANIMAL, CATGUT SIMPLES, COM 
APROXIMADAMENTE 150 CM DE COMPRIMENTO, SEM AGULHA. O FIO 
DEVERÁ TER COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, 
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E 
MEMÓRIA RESIDUAL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. R$ 3,46 

  74 100 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 3-0 SEM AGULHA. FIO CIRÚRGICO ABSORVÍVEL, 
ESTÉRIL, DIÂMETRO 3-0, DE ORIGEM ANIMAL, CATGUT SIMPLES, COM 
APROXIMADAMENTE 150 CM DE COMPRIMENTO, SEM AGULHA. O FIO 
DEVERÁ TER COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, 
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E 
MEMÓRIA RESIDUAL. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. R$ 3,42 

  75 200 ENV  

FIO CATGUT SIMPLES 4-0 C/A 1/2 CC 2,0CM. FIO CIRÚRGICO 
ABSORVÍVEL, ESTÉRIL, DIÂMETRO 4-0 CATGUT SIMPLES DE ORIGEM 
ANIMAL, COM APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO. 
AGULHA DE 2,0CM, 1/2 DE CÍRCULO, CILÍNDRICA, ROBUSTA. O FIO 
DEVERÁ TER COMPATIBILIDADE COM O DIÂMETRO PADRÃO, 
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO, BOA ELASTICIDADE E DESLIZAMENTO E 
MEMÓRIA RESIDUAL. AGULHA COM A FACE EXTERNA ROMBA E 
INTERNA RETANGULAR, RESISTENTE À PREENSÃO, BOA JUNÇÃO AO FIO 
E ATRAUMÁTICA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO E DEVERÁ OBEDECER A 
LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. R$ 3,42 

          
 Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço às detentoras das 

atas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, observando-se o descrito 
nos cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de Registro 
de Preços.

Paulínia, 05 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2017

PROTOCOLO Nº 7813/2017

RC Nº 397/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRE-
SAS PARA FORNECIMENTO DIÁRIO DE REFEIÇÕES PARA FUNCIONÁ-
RIOS, PACIENTES E ACOMPANHANTES
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE RECURSO

Comunicamos a RETIFICAÇÃO do Excelentíssimo Senhor Prefeito pelo 
acolhimento do recurso interposto pela empresa PATRICIA APARECIDA 
PELLISARI CHITICO ME, considerando assim a mesma habilitada.

Paulínia, 10 de outubro de 2017.

Divisão de Licitações



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        8

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 178/2017

PROTOCOLADO: 06.571/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: PORTO 71 IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UROLOGIA CORRESPON-
DENDO AOS ITENS: 01, 02, 05 E 06.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 99.120,00 (noventa e nove mil e cento e 
vinte reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 09/10/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

PROTOCOLO Nº 5026/2017

RC Nº 291/2017 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRE-
SAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM UNIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FORNECIMENTO DE PRODU-
TOS SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS”
EDITAL DE REVOGAÇÃO

DETERMINO a revogação do presente certame marcado para o dia 
11/10/2017. 

Paulínia, 10 de outubro de 2017.

Dixon Ronan Carvalho
Prefeito Municipal

ERRATA A DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB PROTOCOLO Nº 22.661/2017 
DIÁLISE   HOSPITALAR E AVALIAÇÃO CLÍNICA EM CASOS NÃO DI-
ÁLITICOS EM USUÁRIOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE HMP.

DEVIDO AO ERRO DE DIGITAÇÃO

ONDE SE LÊ:

PAULÍNIA, 02 DE AGOSTO DE 2017.

LEIA-SE:

PAULÍNIA, 02 DE OUTUBRO DE 2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 22.661/2017.

OBJETO: DIÁLISE HOSPITALAR E AVALIAÇÃO CLÍNICA EM CASOS NÃO 
DIÁLITICOS EM USUÁRIOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE HMP.

CONTRATADA: UNIDADE DE TERAPIA RENAL LTDA.

EXTRATO DE PARECER:
“Conforme PARECER da Secretaria de Negócios Jurídicos, Posto isso, 
acolhendo as justificativas da Secretaria de Saúde e presentes os requi-
sitos legais, com base no artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, opino pela LEGA-
LIDADE da contratação emergencial da empresa UNIDADE DE TERAPIA 
RENAL LTDA., para prestação de serviços de diálise hospitalar e avaliação 
nefrológica para pacientes do Hospital Municipal de Paulínia e Centro de 
Especialidades, pelo prazo de 90 (noventa) dias e pelo valor estimado de 
R$ 99.900,00 (noventa e nove mil e novecentos reais), sendo diálise hospi-
talar, R$ 450,00 e avaliação nefrológica, R$ 40,00.
      
RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:
 
RATIFICO o parecer jurídico de dispensa de licitação e AUTORIZO a con-
tratação emergencial da empresa UNIDADE DE TERAPIA RENAL LTDA., 
para a prestação dos  serviços de diálise hospitalar e avaliação nefroló-
gica para pacientes do Hospital Municipal de Paulínia e Centro de Espe-
cialidades, , pelo prazo de 90 (noventa) dias e pelo valor estimado de R$ 
99.900,00 (noventa e nove mil e novecentos reais), sendo diálise hospita-
lar, R$ 450,00 e avaliação nefrológica, R$ 40,00.

Paulínia, 02 de outubro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLADO: 01.132/2017.

OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM INCUBADORA, MARCA FA-
NEM, PERTENCE AO HMP. 

CONTRATADA: BIOCAM EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR EI-
RELLI.

EXTRATO DE PARECER:

Na esteira do parecer jurídico de fls. 60/65, somos favoráveis à contratação 

da empresa BIOCAM EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR EIRELLI, 

por inexigibilidade de licitação, para a prestação de serviços de manuten-

ção e conservação de peças de reposição originais das linhas de Neonato-

logia e Laboratório da Marca “FANEM”, operadas pelo Hospital Municipal, 

com supedâneo no artigo 25, inc.I, da Lei nº 8.666/93.

Havendo concordância prefeitoral, os autos deverão ser encaminhados à 

Secretaria Municipal de Finanças e Administração para providências con-

cernentes ao instrumento contratual e correlatas.  

RATIFICAÇÃO PREFEITORAL:

“RATIFICO o parecer da SNJ, de fls. 60/65, 70/77, 82 e AUTORIZO a con-

tratação direta da empresa BIOCAM EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITA-

LAR EIRELLI, com base no artigo 25, I, da Lei nº8.666/93.

Providencie-se o necessário”.

 

Paulínia, 25 de setembro de 2017.

DIXON RONAN CARVALHO

Prefeito Municipal



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        9

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 179/2017

PROTOCOLADO: 06.571/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: ENDOCTOR - PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UROLOGIA CORRESPON-
DENDO ao ITEM 07.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 09/10/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 180/2017

PROTOCOLADO: 06.571/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: ALTAMEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA - ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UROLOGIA CORRESPON-
DENDO AOS ITENS: 03 E 04.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 23.520,00 (vinte e três mil quinhentos e 
vinte reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 09/10/2017.

PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 038/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 181/2017

PROTOCOLADO: 22.661/2017.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA.

CONTRATADA: UNIDADE DE TERAPIA RENAL LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE DIÁLISE HOSPITALAR E AVALIAÇÃO CLÍNICA EM CASOS 
NÃO DIÁLITICOS EM USUÁRIOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 99.900,00 (noventa e nove mil e nove-
centos reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 09/10/2017.

PRAZO: 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do contrato.

MODALIDADE: Dispensa.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO SOB Nº 181/2015

PROTOCOLADO: nº 09.613/2015.

CONTRATANTE: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA

CONTRATADA: MAQ MANUTENÇÃO PREDIAL E INDUSTRIAL EIRELI – ME.

OBJETO: PRORROGAÇÃO AO CONTRATO SOB Nº 181/2015, DE MA-
NUTENÇÃO DOS ELEVADORES DO PAÇO MUNICIPAL.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 06 (seis) meses, a partir de 09 de setembro 
de 2017.

VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 25.500,07 (vinte e cinco mil quinhentos 
reais e sete centavos) em razão do reajuste aplicado através do índice 
INPC (IBGE).

DATA DA ELABORAÇÃO DO TERMO : 01 de setembro de 2017.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 053/2015.

SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Editais e Contratos

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

SOB Nº 12/2014L

PROTOCOLADO: 01.401/2014

LOCATÁRIA: MUNICIPALIDADE DE PAULÍNIA.

LOCADOR: USSI & BRUNELLI USSI LTDA

OBJETO: Prorrogação do contrato sob nº 12/2014 de Locação do Imóvel si-
tuado na Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 500 – Nova Paulínia, Paulínia/SP.

VALOR: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).

DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: 18/07/2017.

PERÍODO: 12 (doze) meses, a contar de 22 de julho de 2017.

MODALIDADE: Contrato com dispensa do procedimento licitatório nos ter-
mos do artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.

SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Editais e Contratos



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EMEF “YOLANDA TIZIANI PAZETTI”
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da EMEF “Yolanda Tiziani Pazetti”, situada 
a Rua José Antônio Vedovello, s/n – Jd. Flamboyant – 
Paulínia/SP, convoca todos membros do Conselho de 
Escola e da APM para Assembleia Geral a ser realizada 
no dia 17 de outubro de 2017 (terça-feira) às 18:00h em 
primeira convocação e as 18:30h em segunda convo-
cação, no refeitório da escola, para tratar de assuntos 
pertinentes a escola.

Paulínia, 04 de outubro de 2017.

Silvio Alves Lima

DICPEF E DICPEM
EMEFM MAESTRO MARCELINO PIETROBOM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da EMEFM “Maestro Marcelino Pietrobom”, 
situada à Rua Aldo Moretti, nº 181, Jardim Ouro Negro, 
Paulínia/SP, convoca todos os pais, professores, fun-
cionários e comunidade escolar, para a ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA da APM e do CONSELHO DE ES-
COLA, a ser realizada no dia 18/10/2017, às 19h em pri-
meira convocação e às 19:30h em segunda convoca-
ção, para tratar:
       - Prestação de conta da APM e PDDE; 
       - Aprovação de compra de materiais e equipamen-
tos com verba da APM e PDDE;
       - E assuntos Gerais.

Paulínia, 09 de outubro de 2017. 

Henrique Marques Mendonça
Diretor Escolar



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        11

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 363 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 11.236 de 
26/05/2017

Protocolo: 26/05/2017 CEVS: 353650501-206-000001-1-6 alidade: 
29/09/2018 

Razão Social: IBASA DO BRASIL  INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ:73.048.845/0001-20  
Endereço: RUA JOSÉ DA COSTA, 192 SANTA TEREZINHA Municí-
pio:PAULINIA  UF: SP 

Resp. Legal: ANTONINA CRISTINA SOTERO SALA CPF:80431313849 

Resp. Técnico: JOÃO PODOLSKY SALA CPF: 03043036824 CBO: 01110 
Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:37747 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Renovação de Licença de Funcionamento para atividade de fabricação de 
cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene.  

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 364 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/13.813 

Data de Protocolo: 28/06/2017 CEVS: 353650501-561-001620-1-9  

Razão Social: SEBASTIÃO VIANA CPF: 86807030878  
Endereço: Rua FREDERICO ADAME 215 Jardim Flamboyant Município: 
PAULINIA UF: SP  

Resp. Legal: SEBASTIÃO VIANA CPF: 86807030878 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere o 
cadastro para atividade de serviços ambulantes em alimentação. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        12

EDITAL Nº 365 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/14.118 

Data de Protocolo: 30/06/2017 CEVS: 353650501-471-000102-1-9    

Razão Social: MARCOS ANTONIO MACEDO 28973241800 CNPJ: 
27.478.284/0001-82 
Endereço: Avenida PIO XII, 268 Jardim de Itapoan Município: PAULINIA 
UF: SP 

Resp. Legal: MARCOS ANTONIO MACEDO CPF: 28973241800 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Licença de Funcionamento para atividade de comércio varejista de merca-
dorias em geral, com predominância de produtos alimentícios-minimerca-
dos, mercearias e armazéns. 

O responsável assume cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 366 DE 2017                              

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 17.729/2017 Data 
de Protocolo: 15/08/2017 CEVS: 353650501-266-000001-1-6 Data de Va-
lidade: 02/10/2018 

Razão Social: BIOEX EQUIPAMENTOS MÉDICOS E ODONTOLOGICOS 
LTDA.-ME CNPJ: 08.982.275/0001-80 
Endereço: AV. JOSÉ PAULINO, 4781 RECANTO DO LAGO Município: 
PAULINIA UF: SP

Resp. Legal: JUAREZ FREIRE DA SILVA CPF: 48816477768                                          
Resp. Técnico: JANAINA CALIARI SILVA CPF: 32082106802 CBO:  Con-
selho Prof.: CREA No. Inscr.:5062827087 UF:SP 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Renovação de Licença para atividade de fabricação de aparelhos eletro-
médicos e eletroterapêuticos e equipamentos equipamentos de irradiação. 

Os responsáveis assumem cumprir a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminal-
mente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
ao cancelamento deste documento. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 367 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20.562 de 
11/09/2017

CEVS: 353650501-477-000150-1-6 Data de Validade: 19/05/2018 
Razão Social: EWS FARMA COMÉRCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. CNPJ: 12.457.668/0045-62 
Endereço: Avenida JOSÉ PAULINO, 976 Santa Cecília Município: PAULI-
NIA UF: SP                  Resp. Legal: FABIANA DE MORAIS GERAIGIRE CPF: 
25866623854                                     Resp. Técnico: GISLANE TAVARES 
DE SOUZA CPF: 13120200751

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere 
assunção do responsável técnico substituto Maurício de Souza Leal, CRF 
Nº 68.583, conforme protocolado. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 368 DE 2017

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 24.564/2013  

Data de Protocolo: 12/12/2013 CEVS: 353650501-561-001130-0-0   

Razão Social: BAR E RESTAURANTE FAROFA’S DE PAULINIA LTDA-ME 
CNPJ: 18.917.524/0001-07
Endereço: Avenida PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 264 NOVA PAULI-
NIA Município: PAULINIA UF: SP      Resp. Legal: MARCIO FERNANDES 
CABRAL CPF: 16312584860 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE indefere a 
Licença de Funcionamento para atividade de restaurante e similares, con-
forme protocolado. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 369 DE 2017

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 24.502/2014  

Data de Protocolo: 06/11/2014 CEVS: 353650501-472-000191-0-0  

Razão Social: IVA IRIS FERRO - ME CNPJ: 01.229.993/0001-30 
Endereço: AV. JOSÉ PAULINO, 1000 NOVA PAULÍNIA Município: PAULI-
NIA UF: SP  

Resp. Legal: IVA IRIS FERRO CPF: 15383475800 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE indefere 
a Licença de Funcionamento para atividade de padaria e confeitaria com 
predominância de revenda, conforme protocolado. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        13

EDITAL Nº 370 DE 2017   

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 10.854/2017 

Data de Protocolo: 24/05/2017 CEVS: 353650501-561-000295-1-3    

Razão Social: SYNGENTA PROTEÇÃO DE CULTIVOS LTDA CNPJ: 
60.744.463/0010-80 
End: Rodovia RODOVIA PROFESSOR ZEFERINO VAZ,km 127 SANTA 
TEREZINHA Município: PAULINIA  UF: SP

Resp. Legal: DAVID GIMENES GOMES CPF: 09324904841

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Baixa de responsabilidade técnica de Rita Cristina Martins Parizotto, CRN 
nº 2659, e assunção de responsabilidade técnica de Eliane Cristina Camilo 
de Morais, conforme protocolado nº 10.837 de 24/05/2017. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

EDITAL Nº 371 DE 2017

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2017/13.596 

Data de Protocolo: 26/06/2017 CEVS: 353650501-562-000016-1-9   
Razão Social: BUFFET TCHACABUM LTDA CNPJ: 09.221.166/0001-02 
Endereço: RUA BOLIVIA, 266 JARDIM AMÉRICA Município: PAULINIA UF: SP  

Resp. Legal: RENATA MARTINEZ AMARAL CAUDURO CPF: 25728515800 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE defere a 
Alteração do responsável legal, conforme protocolado. 

Paulínia, 03 de outubro de 2017

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SECRETARIA DE DEFESA E DESENVOLVIMENTO
D O  M E I O  A M B I E N T E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA e CONSULTA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Paulínia, por meio da Secretaria de Defesa e 

Desenvolvimento do Meio Ambiente, COMUNICA a todos os interessados 

que fará realizar no dia 01 de novembro de 2017, às 17 horas, na Sala de 

Imprensa da Prefeitura Municipal de Paulínia, situada à Avenida Prefeito 

José Lozano Araújo, 1551, Parque Brasil 500, nesta cidade, AUDIÊNCIA 

PÚBLICA para apresentação e submissão à apreciação pública da propos-

ta do PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE PAULÍNIA, nos 

termos da Lei Federal nº 11.445/2007.

A referida audiência tem por objetivo apresentar e submeter à apreciação 

pública a proposta do Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB de 

nossa cidade, elaborada a partir de estudos pormenorizados da situação 

do Município na área de saneamento, onde foram detectadas as neces-

sidades e indicadas as soluções correspondentes de forma a pautar as 

políticas públicas a serem desenvolvidas nessa área nos próximos anos.

Sendo assim, a participação da população é da maior importância para 

que conheça o Plano e possa dar sua contribuição em seu aperfeiçoamen-

to, ressaltando que políticas de saneamento provocam reflexos na saúde 

pública, propiciam melhorias na qualidade de vida, contribuindo para um 

desenvolvimento sustentável do município.

A CONSULTA PÚBLICA do PMSB permanecerá disponível do dia 05 de 

Outubro de 2017 até o dia 14 do Novembro de 2017, no “site oficial” do Mu-

nicípio (www.paulinia.sp.gov.br) e na Secretaria de Defesa e Desenvolvi-

mento do Meio Ambiente, situada na Avenida Prefeito José Lozano Araújo, 

1551, Parque Brasil 500, Paulínia, no horário das 8 às 17 horas, de segun-

da a sexta, através da qual poderão ser apresentadas sugestões e contri-

buições sobre o assunto e que deverão ser encaminhadas via endereço 

eletrônico para seddema@paulinia.sp.gov.br ou diretamente na Secretaria 

de Defesa e Desenvolvimento do Meio Ambiente.

Os comentários e sugestões deverão ser fundamentados, referindo-se aos 

artigos, parágrafos e incisos do PMSB, fazendo-se acompanhar de textos 

alternativos e/ou substitutivos, quando envolverem sugestões de inclusão 

ou alteração parcial ou total de qualquer dispositivo.

Todas as participações e contribuições deverão ter sua autoria identificada 

e serão registradas, de forma a preservar a integridade de seus conteúdos 

e o seu máximo aproveitamento como subsídios ao aprimoramento do ato 

regulamentar a ser expedido. 

Paulínia-SP, 09 de Outubro de 2017.

Vicente de Paulo B. M. Souza
Secretário de Defesa e Desenvolvimento do Meio Ambiente



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        14

PAULIPREV

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE PAULÍNIA – PAULÍNIA PREV

ERRATA

A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos 
do Município de Paulínia – Paulínia Previ, no uso das atribuições conferi-
das pela Lei Complementar nº 18, de 09/10/2001, publicada no Semanário 
Oficial do Município de Paulínia em 19/10/2001, vem, RETIFICAR a porta-
ria de nº 191/2017, que trata da concessão de Aposentadoria por Idade e 
Tempo de Contribuição, publicada no Semanário Oficial Ano XXIV – Edição 
1.269, de 05 de Outubro de 2017 – página 16, nos termos que segue:

Onde se lê: processo nº 245/2017

Leia-se: processo nº 256/2017

Onde se lê: MARIÂNGELA MATURANO CIPOLLA, matrícula 2301, ocu-
pante do cargo de Psicólogo

Leia-se: NEOMAR EMILIO MOINO, matrícula 2308, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal

Onde se lê: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroativos a 22/09/2017
Leia-se: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroativos à 01/10/2017

Paulínia, 11 de Outubro de 2017.

Francinete de Sousa Oliveira
Diretora de Previdência e Atuária

CÂMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2014.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.

CONTRATADO: OnLine Projetos Comércio e Representação EIRELI - EPP

OBJETO: Prorrogação da vigência e o acréscimo de serviços referente a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pro-
dução e transmissão em áudio e vídeo das sessões legislativas da Câmara 
Municipal de Paulínia, incluindo equipamentos e mão de obra necessários, 
e que agora abrange inclusive as sessões solenes (entrega de títulos, pos-
ses, etc.) e demais eventos oficiais.

VIGÊNCIA: 12 meses

VALOR: R$ 90.670,56

ASSINATURA: 30/09/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº 023/2014.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 034/2014.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.

CONTRATADO: Apoio Informática e Comercial Ltda.

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços de 
distribuição flexível de conteúdo de streaming (fluxo de mídia) de vídeo e 
áudio ao vivo pela internet no site da Câmara Municipal de Paulínia.

VIGÊNCIA: 12 meses

VALOR: R$ 8.970,96

ASSINATURA: 30/09/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0196/2017.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.

CONTRATADO: Luminus Comercial Elétrica Ltda. – EPP

OBJETO: Aquisição de 1.000 (um mil) lâmpadas de LED tubular bivolt – T8 
– 18w – 6.000/6.500k – branca fria – certificada pelo INMETRO.

VIGÊNCIA: 30 dias

VALOR: R$ 15.811,20

ASSINATURA: 04/10/2017

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 010/2017.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

De acordo com o julgamento do senhor pregoeiro e após análise dos autos, 
neste ato ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório na moda-
lidade Pregão Presencial nº 010/2017, do tipo menor preço, destinado a 
“aquisição de lâmpadas de LED tubular bivolt – T8 – 18W – 6.000/6.500K 
– branca fria – certificada pelo INMETRO”, onde a empresa vencedora foi 
LUMINUS COMERCIAL LTDA. – EPP, CNPJ 07.885.913/0001-81, no valor 
total de R$ 15.811,20 (quinze mil, oitocentos e onze reais e vinte centavos).

Em, 04 de outubro de 2017.

EDNILSON CAZELLATO
PRESIDENTE



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        15

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        16



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        17



Semanário Oficial |  Paulínia | Edição 1.270 | Paulínia, 11 de outubro de 2017 |        18


